
 

                                                                                                                                                                                                                             

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG – THÁP CHÀM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-HĐND Phan Rang - Tháp Chàm, ngày    tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

giám sát chuyên đề việc “Nâng cao chất lượng tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 

2021-2025 của thành phố Phan Rang –Tháp Chàm”.  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ 

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐNQ, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, 

Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Căn cứ Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 

2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 221/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc“Nâng 

cao chất lượng tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 – 2025 của thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm” 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1.  Đánh giá đúng thực trạng, toàn diện, khách quan việc ban hành, triển khai 

thực hiện chính sách pháp luật về nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, 

giai đoạn 2021 – 2025. Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân, người đứng 

đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương về vị trí, vai trò của thành phố trong sự phát 

triển chung của Tỉnh, tạo tiền đề vững chắc nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị 

loại II, giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Việc giám sát phải được tổ chức nghiêm túc, phù hợp, triển khai thực hiện 

khoa học, chặt chẽ, bảo đảm chất lượng,hiệu quả, đúng nguyên tắc và quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm đánh giá những ưu điểm, khó khăn, tồn tại, 

hạn chế và nguyên nhân; từ đó chỉ rõ giải pháp khắc phục những bất cập, khó 

khăn, vướng mắc trong việc huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong 

việc nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II thời gian tới; thực hiện mục tiêu 

là “ Phát triển kinh tế đô thị hướng tới phát triển đô thị bền vững trong tương lai; 

xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành thành phố thông minh, đô 

thị xanh, hiện đại, đô thị du lịch, dịch vụ sinh thái; tạo động lực phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh; là một trong những đô thị trọng tâm liên kết vùng với chức năng 

dịch vụ, du lịch, trung tâm hành chính văn hóa, khoa học kỹ thuật của tỉnh và khu 

vực; hướng đến trở thành thành phố cân bằng, độc đáo, an toàn, thân thiện, nghĩa 
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tình, đáng sống. Phấn đấu hoàn thành tất cả các tiêu chí đô thị loại II vào năm 

2025, tạo tiền đề hướng đến xây dựng thành phố đô thị loại I vào năm 2030. 

  3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát phối hợp, tạo điều kiện, 

cung cấp tài liệu và báo cáo đầy đủ nội dung theo yêu cầu của Đoàn Giám sát. 

Những kiến nghị sau cuộc giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và 

được kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thường xuyên. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT 

1. Phạm vi giám sát: Kết quả triển khai thực hiện chính sách pháp luật về 

“Nâng cao chất lượng tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021-2025”, mốc thời gian 

từ tháng 5/2021 đến 30/6/2024; 

- Thời gian bắt đầu giám sát: trong tháng 8/2024 (có lịch thông báo sau);  

- Đoàn Giám sát làm việc với mỗi đơn vị, địa phương: 01 buổi (có thể kéo 

dài tùy theo tình hình thực tế).  

2. Đối tượng giám sát:  

- Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trực tiếp đối với: UBND thành phố, 

Phòng quản lý đô thị, Phòng Tài chính -Kế hoạch, Phòng tài nguyên môi trường, 

Ban quản lý dự án cơ sở hạ tầng thành phố, UBND phường 02 phường: Mỹ Hải, 

Mỹ Bình.  

- Giám sát gián tiếp: Các phòng, ban cơ quan, đơn vị phường, xã còn lại trên 

địa bàn thành phố. 

Trường hợp cần thiết, Đoàn giám sát tổ chức khảo sát thực tế để thu thập 

thông tin, hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát. 

3. Thành phần: 

3.1. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố thực hiện theo Nghị 

quyết số 221/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc “ Nâng cao chất lượng 

tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 – 2025 của thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm” ( Đính kèm Nghị quyết của HĐND thành phố và Danh sách Đoàn giám sát 

của Thường trực HĐND thành phố). 

3.2. Thành phần các đơn vị được giám sát: 

 - Đối với UBND thành phố, các phòng, ban thành phố: Mời đại diện lãnh 

đạo UBND thành phố, Chánh văn phòng HĐND và UBND thành phố, lãnh đạo 

các phòng, ban: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi 

trường, Ban quản lý Dự án đầu tư - Xây dựng thành phố, phòng, ban  và  công 

chức, viên chức phụ trách lĩnh vực có liên quan đến nội dung giám sát. 

- Đối với UBND các phường : Mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Trưởng 02 ban Hội đồng nhân dân, Ban 

thường trực UBMTTQVN, Trưởng các tổ chức chính trị- xã hội cán bộ, công chức 

phụ trách lĩnh vực có liên quan đến nội dung giám sát. 

4. Địa điểm: Do các đơn vị và các địa phương bố trí.  
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III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện chính sách 

pháp luật việc nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II :Việc ban hành các 

văn bản, kế hoạch, chương trình triển khai, tổ chức thực hiện của đơn vị, địa 

phương; công tác tuyên truyền, quán triệt; công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; công tác phối hợp; công tác kiểm tra, giám 

sát......... 

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí  

3. Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thời gian đến. 

IV. PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 

1. Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo và tài liệu liên quan đến nội dung giám 

sát của các đơn vị, địa phương chịu sự giám sát, cần thiết khảo sát thực địa đảm 

bảo đánh giá toàn diện, sát thực tế kết quả triển khai thực hiện việc “ Nâng cao 

chất lượng tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 – 2025 của thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm” 

2. Tổ chức các cuộc họp Đoàn giám sát để rà soát, chuẩn bị chu đáo, chặt 

chẽ, đảm bảo hoạt động giám sát đạt chất lượng và hiệu quả. 

3. Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo, căn cứ tình hình hình, điều kiện thực tế 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát. Đoàn giám sát tiến hành 

giám sát trực tiếp đối với UBND thành phố, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài 

chính - kế hoạch, phòng Tài nguyên môi trường thành phố, Ban quản lý dự án cơ 

sở hạ tầng thành phố; UBND các phường: Mỹ Hải, Mỹ Bình. 

4. Đoàn Giám sát tiến hành giám sát tài liệu, sổ sách, văn bản liên quan đến 

nội dung giám sát; nghiên cứu báo cáo giải trình của địa phương, đơn vị được giám 

sát. Trao đổi với lãnh đạo địa phương, đơn vị được giám sát về những nội dung cần 

bổ sung vào báo cáo (nếu có), những vấn đề cần giải trình, làm rõ. 

 V. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn giám sát thực hiện đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 

ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội hướng dẫn hoạt động giám sát 

của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND; Nghị quyết số 221/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân thành phố. Xây dựng lịch giám sát và thống nhất các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được giám sát trực tiếp về thời gian, địa điểm; xây dựng báo cáo tổng hợp 

kết quả giám sát trình Thường trực HĐND thành phố xem xét quyết định sau khi 

kết thúc cuộc giám sát, hoàn thành trước 20/9/2024; và báo cáo kết quả giám sát 

tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 .  

2. UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch, xây 

dựng báo cáo (theo đề cương) và gửi báo cáo về Đoàn Giám sát (thông qua Văn 

phòng HĐND và UBND thành phố), trước ngày 10/7/2023; đồng thời chuẩn bị đầy 

đủ hồ sơ, văn bản và cung cấp tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Giám sát.  

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố căn cứ Kế hoạch giám sát 
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đôn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị báo cáo và cung cấp tất cả các tài liệu có 

liên quan đến nội dung giám sát để phục vụ cho nhiệm vụ giám sát bảo đảm đúng 

thời gian quy định; đồng thời tham mưu, phục vụ Đoàn giám sát về chương trình, 

kế hoạch, công tác phục vụ bảo đảm các hoạt động của Đoàn Giám sát.  

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và Đoàn giám sát của Thường 

trực HĐND thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận: 

-Thường trực HĐND tỉnh;         ( Báo cáo) 
-Thường trực Thành ủy;                 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- BTT. UBMTTQVN thành phố; 

- 02 Ban HĐND thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII; 

- Các phòng, ban, ngành  thuộc thành phố;  

- TT.HĐND, UBND 16 phường, xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 
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